etiam, quia etsi aliquis favor sit possibilis secundum se; potest esse superfluous aut inutilis; minime statui conveniens: nec questio facti solvitur per possibilitatem rei. Licet loquendo de B. Virgine plenus inconsideratissimæ ac demeritissimæ temeritatis esset ille, qui negaret ei privilegium alteri mortalium concessum, ut ait S. Bernardus Epist. 174. *Quicquid enim paucis mortalibus collatum est, fas non est suspicari tantæ Virgini esse negatum.*

64. Hoc efficaciter roborari ac firmari potest, si attentius consideretur quod Deus dividit singillatim gratias, dona, charismata, tam Sanctis quam Beatissimæ Virgini in mensura, numero & pondere, quibus vult & quomodo vult, ad finem & ministerium ad quod homines sunt ordinati. Id invicte demonstrat. S. Augustinus in Joa. cap. 3. tract. 14. num. 10. *Quid est hoc; non enim ad mensuram dat Deus Spiritum? Invenimus quod ad mensuram dat Deus Spiritum? Audi Apostolum dicentem Ephes. 4. v. 7. secundum mensuram donationis Christi. Hominibus ad mensuram dat; unico Filio non dat ad mensuram. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ; alii vero sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alii Fides in eodem Spiritu Alii Prophetia, alii iudicatio Spirituum, alii genera linguarum; alii donatio curacionum. Numquid omnes Apostoli? Numquid omnes Prophetæ? Numquid omnes Doctores? Numquid omnes virtutes? Numquid omnes dona habent sanitatum? Numquid omnes linguæ loquuntur? Numquid omnes interpretantur? Aliud habet iste, aliud habet ille, & quod habet ille, non habet iste. Mensura est, divisio quædam donorum est. Si ergo ad mensuram datur Spiritus, & datus additur, donec cuique pro modo suæ perfectionis propria mensura compleatur: & insuper, si Deus singillatim dividit dona hæc quibus vult, & quomodo vult; sicut non est firma & inconcussa regula; quod sit secundum se possibilis divisio illorum donorum, ut credatur revelationi privatæ asserenti, hoc præ illo, uni esse concessum, vel omnia: ita pariter dicendum de specialibus gratiis, aliisque extraordinariis rebus quæ nobis hisce privatis revelationibus referuntur, eas Deum operatum fuisse in nonnullis piis mulieribus; non esse firmam & constantem regulam, ut sciamus de concessione facta, quod sciamus de possibilitate beneficii, quin potius sequeretur magnum illud inconveniens, quod unusquisque sub obtentu internæ privatæ revelationis sibi auctoritatem vindicare posset, nova pro suo arbitrio fingendi retroactis temporibus ignota de mysteriis Fidei: certus quod sufficere ei, quod res sit possibilis secundum se, & nihil adverbum Fidei, & bonis moribus habeat; ut à nullo iudice argui, damnari, & in ordinem redigi possit; sed potius libera & immunis debeat abire revelatio. Quare in asserentis revelationibus ad earum veritatem & existentiam nedum attendi debet Dei omnipotentia; sed & habenda est ratio sapientiæ Dei; necnon & aliorum ejus divinatorum attributorum, ut prudenter admonet Gersonius tract. de distinct. Verar. revelat. à falsis, signo 3. Quare si quis diceret sibi revelatum quod totus mundus moveretur motu recto: quod unus Angelus creabitur, & mox annihilabitur: talia tanquam deliramenta sunt prorsus abjicienda. Sapientia enim hic quoque Dei attendenda est, quam effudit super omnia opera sua. Hæc sufficiant de Principiis, quibus stabilita est eruditi magistri doctrina: in quibus exponendis prolixior esse debui, nè immodicæ brevitatis studio, rerum gravissimarum pondera, Orationis celeritate minuerentur.*

DISSERTATIO SECUNDA

De examine propositionum in particulari.

1. **A**D rem quam præcipue tractandam suscepimus accedendo, ut expeditius ejus veritas innotescat, observandum est primò, quòd dum de Divinis, sanctisque sacramentis agitur, non Mysteriorum Divinorum modus curiosus est pericrutandus; sed satis est Fidelibus, quòd illa noverint, quæ de illis Mysteriis revelavit Spiritus Sanctus, ut dicit S. Cyrillus Cateches. 11. *Quis est alius, inquit, qui cognoscat profunda Dei nisi Spiritus Sanctus, cujus eloquia sunt Divina Scriptura? Neque tamen vel ipse Spiritus Sanctus de Filii ex Patre generatione in Scripturis locutus est. Cur igitur curiosè inquiretis ea, quæ Spiritus Sanctus, non scripsit in Scripturis? Quæ ea quæ scripta sunt, non nosti; in his quæ scripta non sunt, non sis curiosus. Quæstiones multæ sunt in scripturis Divinis, & tamen quæ scripta etiam sunt, non comprehendimus: quid de eo, quòd scriptum non est curiosi sumus? Quòd & repetit Catechesi 16. Dicemus, inquit, de Spiritu Sancto ea tantum quæ scripta sunt; si quid autem scriptum non est, non scrutabimur curiosè. Ipse Spiritus Sanctus edocuit est Scripturas: ipse etiam de se ipso dixit, quantum voluit, aut quatenus finimus caperet. Dicantur ergo quæcumque dixit, nam quæ ille non dixit, nos non audeamus. Sic satis est scire Filium Dei esse genitum, quòd Scripturæ Divinæ testantur, quin quæstiones alias, quæ circa modum adorandæ hujus generationis excitari possunt pericrutemur, ut dicit idem Cyrillus citat Catechesi 11. *Sufficit vobis scire quòd genuit Deus filium unum solum. Non te pudeat ignorantiam confiteri: quandoquidem cum Angelis id ignoras. Qui genuit illo solus novit. & qui ab illo genitus est vobis genitorem. Qui genuit, novit quomòdum genuit. Et Sanctus Spiritus testatur in Scripturis, quòd Deus genitus est ab æternis. Loquens etiam idem Cyrillus Catechesi 12. de Incarnatione Verbi ex Virgine, & de loco, tempore, & modo, quibus hoc Mysterium adimpletum est; hæc omnia asserit ex Prophetarum testimoniis esse exponenda, non humanis rationibus esse asserenda: *Nisi & de Virgine, inquit ille, & de loco, & de tempore, & de modo, didiceris ex Scripturis Divinis, non recipias ab homine confirmationem. Qui enim nunc adest, & docet, suspiciat, vel dubius esse potest. Qui autem ante mille, & amplius annos prophetauit, quis vobis compas suspicium illum habuerit? Si igitur Christi adventus causam quæris, recurre ad primam Scripturarum librum.***
2. Eiusdem labii est S. Augustinus. Cum enim quæstionem proposuisset illi Consentius utrum nunc Corpus Domini ossa, & sanguinem habeat, aut reliqua corporis membra seu carnis lineamenta? Sic respondet ille Epist. 205. aliis 146. *Quid si adderes utrum etiam vestimenta, nonne augeres quæstionem? ... Ego proinde Dominus corpus ita in Cælo esse credo, ut erat in terra, quando ascendit in cælum. Quare molestè ferens S. Doctor huiusmodi disquisitiones, de quibus silet Scriptura, addit num. 3. ibi. *Non ergo & vos addamini inquirere; quòd ille (Christus,) non addidit dicere, & de corpore si placet finita sit Quæstio. Fortasse enim accepta verasione sanguinis, arguit eas molestè persecutor, & dicit, si sanguis, car non & pituita, car non & fetiditas, & fetiditas, quibus quatuor humoribus naturam carnis temperari etiam Medicina discipulus testatur? Sed quodlibet quisque addat, corruptionem addere caveat, ne sacre fidei sanitatem, castitatemque corrumpat. Non ergo perfectionis Heroicæ est curiosius inquirere, ac pericrutari, sive de gestis Christi Domini, sive de his, quæ fecit in Maria, & per Mariam, sive de his, quæ passus est Christus, quòd huc usque non est revelatum; quòd Deus, ut supra diximus, quando voluerit, & quomodo voluerit revelabit nobis. Ergo dum revelationes sunt ex nimia curiositate inquirendi ea, quæ ad nos scire non pertinet, vanæ, & reprehensibiles sunt. Quare S. Thomas a Villanova ardentè exoptans scire inspirationes, consolationes, aliasque speciales, & extraordinarias gratias, quas Deus operatus est in Beatissima Virgine Maria Serm. 2. Nativitatis Virginis in mentis excessu raptus exclamat. *O inquam, & Evangelista! Quare non tanto gaudis vestro silentio prævalere? Cum hæc tam lata, tam desiderata, tam jucunda continerentur! Hæc inquam vobis hæsitanti, nihil aliud occurrit, quàm ita placuisse Spiritui Sancto,***

ejusque providentia Eva angelistas tacuisse; propterea quia Virginis gloria, sicuti in Psalmo legitur, omnis intus erat, & magis cogitari poterat, quam describi, sufficitque ad ejus plenam historiam quod scriptum est in Themate, quia de illa natus est Jesus. Sufficiunt ergo nobis, ea quæ Deus huc usque revelare voluit, nec de his ultra quærere necessarium est. Quæstiones istæ curiosæ de Mysteriis perparum ad controversias faciunt, quas Sancti PP., atque Ecclesiæ Doctores, nunquam fere, nisi casu, atque obiter, & aliud agentes attingunt, per ænigmata solum, conjecturas, aut devotas contemplationes, cum nihil minus, quam illas in mente habeant. Unde de illis dubitare nos, an verè sint a Deo revelatæ, ne quis molestè ferat.

3. Hoc secundo est observatione dignum, suspectas pariter debere esse revelationes illas, quæ sunt de rebus incertis, cum falso, incognitoque communibus, & quæ merito a viris eruditis reiiciuntur. Nihil quippe interest Ecclesiæ unum potius, quam aliud; cum nec unum quid habeat reprehensionis, ut excludatur; nec oppositum quid meriti ut admittatur. At vehementer interest ei, quod id quod in se potest esse falsum, proclametur testificatum & prolatum à veritate prima. Auctoritas enim quæ convenit primæ veritati in testificando, est illa qua major esse, aut excogitari non potest: ad eum prorsus, modum, quo sapientia, bonitas aliæque perfectiones Deo convenientes, adeo sunt eximiæ, quod eis in propriis lineis non potest quid esse, & excogitari perfectius. Quæ non ergo absurditas, aut repugnantia, quod res incertæ, obscuræ, & quæ maximè in disceptationem, quæstionemque vocantur à viris eruditis, dicantur à Deo privatim revelatæ? Si namque res istæ incertæ, atque falsitati obnoxia dici possunt objectum revelationis divinæ; profecto major auctoritas in testificando, nedum excogitari potest, verum necessario esset danda: qua illa defectibilis auctoritas Dei dicentis corrigeretur: & ratione cujus tuti redderemur in credendo: ex quo sequeretur magnum illud inconveniens, quod fides firma non dabitur, sed titubando gradietur. Non ergo res quæ ordinè, & ratione carent, & quæ falsa pleneque vanæ cogitationis esse possunt, sunt objectum revelationis Divinæ etiam privatæ. Tutius ergo est revelationes istas pia cum humilitate repudiare, quam eas cupide, & confidenter recipere, eisque assentiri.
4. Tertio; Idem ferri debet iudicium de revelationibus illis privatis, quæ sunt de rebus, de quibus adhuc in Ecclesia in utramque partem varietate opinionum certatur: quæ varia rerum conceptio in hominibus ex ignorantia veritatis nascitur, ut dixit Tertull. lib. 2. ad Nationes. *Sano mera sapientia Philosophorum, cujus infirmitatem prima hæc contestatur varietas opinionum, veniens de ignorantia veritatis.* Quod enim in gremio Ecclesiæ dentur res opinabiles, de quibus auctores contrariis inter se rixantur opinionibus, parum etiam interest Ecclesiæ; cum ex earum positione, aut negatione, nec destruitur Fides; nec salus periclitatur: tunc enim habet locum quod Apostolus dicit ad Romanos 14. *Unusquisque in suo sensu abundet.* At dum opiniones istæ revelatæ traduntur, in suspicionem adduci potest revelatio. Tum quia veritas revelata non variatur de uno in aliud, sed una semper atque eadem apud omnes perseverat. Tum quia plures ex eis non habent Spiritus Sancti condimentum, utpote non Scripturæ Sacræ, Traditionis, & Patrum auctoritate fundatæ: quin potius cum nec solidis consentaneisque rationibus nitantur, parum à falso distinguuntur. Quare suspectæ videri debent; & quod tendant maxime, ut cæteris improbrent, qui diversa, vel adversa sentiunt, necnon ut eorum opinio apud Christianos animos meliorem inveniat locum; dum bona fide putant eam esse a Deo revelatam: atque ita quod ratione obtinere non possunt, revelatione quadam proposita, consequuntur, alterius partis nimis zelosi defensores. Quare Prælatorum Ecclesiæ est invigilare, ne in tanti mali discrimen Populus adducatur, ut veluti revelata recipiant, quæ an revelata sint, cum probari non possit, dubium manet. Enim vero si hæc tam dubia, & incerta manent post revelationis promulgationem, ac erant antea, quorsum permittitur harum revelationum, propalatio? An id non est credulæ legentium menti illudere? Non enim indoctæ plebis est, tot deliramenta ad falsi originem revocare; cum & eruditos homines videamus non parum inter ista fluctuare: quare inter res revelatas eas inducere,

cere, si non temeritatis, maxime certe levitatis est, quæ merito ab Ecclesia coercetur, & coerceri debet.

5. Tertio præsupponendam est, quod cum Canonizatio Sanctorum sit maxima causam, quæ ad claves scientiæ simul, & jurisdictionis pertinet (hic namque scrutari quasi debet adorabile Prædestinationis mysterium, aut nempe V. S. cuius causa canonizationis agitur verissime sit una ex paucis illis, qui in libro vite scripti sunt) hinc negotium hujus Sacre Ritum Congregationis est non leve, aut superfluum, sed summum & maxime necessarium, accuratè recognoscere libros, qui de virtutibus, visionibus, & revelationibus canonizandi tractant, ut plenum, ac perfectum posset de heroicitate virtutum formare judicium. Quare ab auctoribus sequens statuitur Regula, quod omnes examinandi sint usque ad ultimum jota. Audiendus Doctissimus Gravina lib. 2. de objecto revelat. cap. V. *Quartum, omnia & quæcumque scripta haberi per has revelationes usque minimam jota examinanda sunt.* Hujusque rationem ubert Gerson. *Alphab.* 17. litt. R. & litt. V. dicens: *Visionum qualitatem si vera sunt etiam usque ad minimam propositionem examinare oportet; quoniam in Spiritu veritatis falsitas non est; in Spiritu autem mendacii, nihil quoddamque sunt veritates aperta; ut in unica latenti falsitate decipiant.* Mei ergo muneris esse duxi, ex libro isto pleraque depromere, quorum aliqua ad formale librorum examen, juxta constitutionem Urbani VIII. pertinent, alia quæ suo tempore, ad effectum de quo agitur, inservire poterunt Illustrissimo Fidei Promotori pro examine virtutum; ne illa cum opere isto voluminoso, Hispano idiomate conscripto, sempiternæ oblivioni tradantur. Quæ omnia de novo clarius, & distinctius exposere credidi necesse, ut muneri meo perfectè satisfaciam, in obsequium veritatis; ad quod non remordendi libido, sed tuendi honoris Ecclesiæ, justus ac nobilis fecus impellit; ut his rectè expositis, omnium votis, & desideris, qualibet hesitatione remota, V. Serva Dei perillustri ac gloriosâ herois prærogativa decoretur.

§ I.

6. **E**T quidem illud primum animadversione dignum existimavi, quod legatur qualiter morabatur inter viscera *Christi*, quomodo *Christum* viderit in corde suo, & qualiter *Christi* cor illius posuerit in corde illius, ut omnes celestes Spiritus invitaret ad gustandam supremam Divini Amoris dulcedinem sequentibus verbis p. a. lib. 1. pag. 1172.

Un dia como yo estuvisera antes que comulgasse, sumida en el abysmo de la humildad, llamando al Espirita Santo, sentille entrar en mi Alma abier-ta: las Alas, con grande fuego, que era imposible sufrirlo, si Ja Magestad non me refrigerara con su sombra, con que mitigò el calor, y resplandor tan excesivo como su Magestad me mostrava, y recibí el Santissimo Sacramento con ardentissimo amor, y profundissima humildad, y conocimiento del mysterio soberano de Christo sacramentado; y ví le dentro de mi corazon con grande Magestad, y gloria que me decia. Tendras mi bija por eterna que tu